
 
 
 

   

Energiatehokas valaistus valo-olosuhteen laatua unohta-
matta 
 
Työpistekohtaisen valaistuksen käyttäminen on aina energiatehokkainta. 

Valaistuksen energiatehokkuutta voidaan parantaa merkittävästi ohjauksilla. 

Valaistusvoimakkuuksien standardinmukainen suunnittelu on tärkeää. 

Tutkimuksen tausta 
Valo on yksi tärkeimmistä sisäolosuhteista, koska se mahdollistaa näkemisen. Valolla on myös 
suuri merkitys ihmisen vireystilaan, mielialaan ja hyvinvointiin. Valaistuksen energia-
tehokkuuteen vaikuttavat suunnitteluvaiheessa pääasiassa arkkitehti ja valaistussuunnittelija. 
Tässä tuloskortissa pysyttäydytään valaistuksen energiatehokkuuteen vaikuttavissa teknisissä 
ratkaisuissa. Automaattisten aurinkosuojausten ja sitä kautta luonnonvalon vaikutusta 
valaistus-,  jäähdytys - ja lämmitysenergiaan käsitellään tuloskortissa ”Verhojen ja kaihtimien 
vaikutus rakennuksen energiatehokkuuteen, CASE palvelutalo”. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutkimuksen tavoitteet 
Tämän tuloskortin tavoitteena on esitellä valaistuksen energiatehokkuuteen vaikuttavat tekijät 
ja merkittävimmät energiatehokkuuteen vaikuttavat ongelmakohdat nykyisissä valaistus-
ratkaisuissa. Valaistuksen energiatehokkuuteen vaikuttavat tekijät on esitelty kuvassa 1. 
Karkeasti jaoteltuna valaistuksen energiatehokkuuteen vaikuttavat tekijät ovat valaisimet ja 
niiden sijoittelu, valaistuksen ohjaus ja rakennuksen arkkitehtuuri. 

Kuva 1.  Valaistuksen energiatehokkuuteen va ikuttavat  tekijät.  

 

Kuvan lähde: Kallioharju & Harsia (2015) Valaistuksen laadullisten tekijöiden ja energialaskennan määrittely FInZEB-hankkeelle. 



 

 
 

 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Tutkimuksen lähtökohdat, tutkimustulokset ja suositukset 
Uusissa palvelurakennuksissa käytetään pääsääntöisesti energiatehokkaita valaisimia. 
Valaisimien sijoittelussa rakennuksessa ja tiloissa on kuitenkin paljon parannettavaa, joten sen 
merkitystä tutkittiin tarkemmin. Lisäksi tarkasteltiin valaistuksenohjauksen vaikutusta 
energiankulutukseen, sillä ohjaustekniikat ovat uusissa palvelurakennuksissa pääsääntöisesti 
kehittyneitä, mutta niiden käyttö ei välttämättä ole optimaalista. Valaisinsijoittelun osalta va-
laistusstandardi SFS-EN 12464-1:2011 ”Valo ja valaistus. Työkohteiden valaistus. Osa 1: Sisätilo-
jen työkohteiden valaistus” määrittelee, että palvelurakennuksissa tulisi käyttää työpistekoh-
taista valaistusta, mutta perinteiset suunnittelukäytänteet johtavat kohteissa yleisvalaistuksen 
suunnitteluun. Valaistustutkimusten yhtenä osana mallinnettiin standardinmukaisen työpiste-
kohtaisen valaistuksen ja perinteisen yleisvalaistuksen energiankulutuksen eroja (kuva 2). 

Tuloksista voidaan havaita, että palvelutaloissa yleisvalaistuksen suunnittelu on energiatehotto-
min ratkaisu, mutta energiatehokkuutta voidaan parantaa merkittävästi tilanneohjauksilla. Työ-
pistekohtaisen valaistuksen käyttäminen olisi kuitenkin energiatehokkainta. Valaistus tulisi 
suunnitella myös entistä tarkemmin pohjautuen tilojen todellisiin käyttötarkoituksiin, värityk-
seen ja pintamateriaaleihin, sillä puutteellisilla lähtötiedoilla valaistus usein ali- tai ylimitoitetaan 
ja se vaikuttaa valaistuksen laatuun ja energiankulutukseen. Tutkimuksen perusteella valaistus-
standardissa määriteltyjen eri työtehtävien luksitasojen (kuva 3) arvoista poikkeaminen por-
taalla ylöspäin kasvattaa tilan valaistuksen sähkötehoa n. 50 % ja alaspäin pienentää n. 33 %. 

Valaistuksen manuaalisten tilanneohjausten merkitys korostuu jo edellä esitetyissä tutkimustu-
loksissa (kuva 2), mutta valaistuksessa voidaan säästää myös automatisoitujen ohjausmenetel-
mien avulla.  Mallinnuksissa palvelutalojen valaistusenergiasta voitiin säästää läsnäolo-ohjauk-
sin noin 15 % ja läsnäolo + päivänvalo-ohjauksella noin 25 % verrattuna perinteiseen käsiohjauk-
seen. Vaikka kohteeseen siis suunniteltaisiin työpistekohtaisen valaistuksen sijaan yleisvalaistus, 
on ohjaustekniikoiden tilakohtainen hyödyntäminen tärkeää määritellä ja toteuttaa huolelli-
sesti. Päivänvalo-ohjausta hyödynnettäessä ja valon laatua ja kokonaisenergiatehokkuutta aja-
tellen myös automaattisen aurinkosuojauksen hyödyntämistä kohteessa tulisi harkita (ks. tulos-
kortti. ”Verhojen ja kaihtimien vaikutus rakennuksen energiatehokkuuteen, CASE palvelutalo”). 
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Kuva 2.  Suhteell inen vuosittaisen va laistusenergian muutos palvelutalojen asuin- ja oleskelut i-
loissa,  kun y leisvalaistukseen l isätään ti lanneohjaus tai työpistekohtainen valaistus.  
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Kuva 3.  Standardin SFS 12464-1:2011 suositeltavat  valaistusvoimakkuudet työpisteil le.  
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